
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

=.=.=.=.=.=.

N. 46 del 04-08-2016

COPIA

Cogoni Enrico P Garau Luciano P

Dessi' Gianluca P

D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella A

Frau Angelo P

Marini Elena P Caredda Mario Maria P

Modificazioni al regolamento comunale per la disciplina dello
svolgimento dell'attività commerciale sulle aree pubbliche e piano
delle aree.

Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P

Pili Daniele A

Fadda Carlo P

Marci Maurizio

Presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri.

Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

P

L'anno  duemilasedici ed addì   quattro del mese di agosto  alle ore 18:00 in in Villasimius e
nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.:

OGGETTO:



COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:Modificazioni al Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio su
aree pubbliche e piano delle aree – riclassificazione di n. 2 spazi di suolo pubblico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che nel periodo 1 giugno – 30 settembre l’asse viario rappresentato dalla continuità

tra la Via Umberto, Piazza Gramsci, Piazza Incani e Via del Mare attraversante il centro

urbano di Villasimius diventa zona a traffico limitato al fine di ottimizzare la fruibilità

pedonale del centro abitato;

Considerato che la zona a traffico limitato è interessata dall’iniziativa denominata “Artisti ed

artigiani per le vie del centro”, che prevede l’utilizzo degli spazi pubblici delimitati a

parcheggio per l’apposizione di banchi atti all’esposizione e alla vendita di prodotti artistici,

artigianali e frutto di hobbistica;

Visto il Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio su aree pubbliche e

piano delle aree, approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 05/03/2009 e ss.mm.ii.;

Atteso che a seguito di segnalazioni della Polizia locale il posteggio della via del Mare

indicato con il n. 1 nella planimetria allegata al Regolamento per la disciplina dello

svolgimento del commercio su aree pubbliche e piano delle aree, approvato con deliberazione

C.C. n. 4 del 05/03/2009 e ss.mm.ii, risulta impattare con concessioni di attività ad esso

prospicienti, creando disagi nella corretta ed ordinata sistemazione dei banchi facenti parte

dell’iniziativa sopra richiamata e deteriorando le condizioni ottimali del transito veicolare

d’emergenza;

Atteso altresì che il posteggio della Via Umberto I indicato con il n. 9 nella planimetria

allegata al Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche sopra richiamato,

risulta isolato dalle altre postazioni espositive dell’iniziativa “Artisti ed artigiani per le vie del

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 04-08-2016 Comune di Villasimius

Pag. 2



centro” e determina corrispondente interruzione della continuità tra le attività commerciali

lungo l’asse allineato con il medesimo lato stradale;

Ritenuto di dover migliorare le condizioni del transito veicolare d’emergenza nella Via

Umberto e rendere in maggior misura consistenti i segmenti ripartiti tra gli spazi espositivi e

le attività commerciali nella Via Umberto, adottando i seguenti provvedimenti:

Via del Mare, posteggio n. 1: eliminazione del posteggio e di ogni suo utilizzo;
Via Umberto, posteggio n. 9: riclassificazione del posteggio ai fini del suo utilizzo da
parte delle attività commerciali;

Ritenuto di dover provvedere a modificare conseguentemente alla soppressione e

riclassificazione sopra specificate il Regolamento per la disciplina dello svolgimento del

commercio su aree pubbliche e piano delle aree, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del

05/03/2009 e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio su aree pubbliche e

piano delle aree, approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 05/03/2009 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

PROPONE

Di riclassificare i due spazi oggetto della proposta e specificati in premessa, migliorare le1.

condizioni del transito veicolare d’emergenza nella Via Umberto e a rendere maggiormente

consistenti i segmenti ripartiti tra attività commerciali e spazi espositivi nella Via Umberto,

adottando i seguenti provvedimenti:

Via del Mare, posteggio n. 1: eliminazione del posteggio e di ogni suo utilizzo;

Via Umberto, posteggio n. 9: riclassificazione del posteggio ai fini del suo utilizzo da parte

delle attività commerciali;

Di provvedere a modificare conseguentemente alla soppressione e riclassificazione sopra2.

specificate il Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio su aree

pubbliche e piano delle aree, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 05/03/2009 e

ss.mm.ii;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Polizia locale;3.

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 44.

del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 04-08-2016 Comune di Villasimius

Pag. 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di pari oggetto;

ACQUISITO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49

del D.Lgs. 267/2000, espressi rispettivamente dal Responsabile dei Servizi Istituzionali, al

Cittadino e alle Imprese e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Presidente illustra la proposta di modifica del regolamento comunale per la disciplina dello

svolgimento dell’attività commerciale sulle aree pubbliche, concernente sia l’eliminazione dal

piano dell’area del posteggio n. 9 nella Via del Mare che causa disturbo al corretto flusso di

veicoli e sia la riclassificazione di un posteggio nella Via Umberto, attualmente destinato al

c.d. mercatino, in un posteggio per attività commerciali, al fine di dare continuità alle diverse

tipologie di posteggi presenti nella stessa Via Umberto.

Marci: chiede di modificare la proposta, eliminando come richiesto il posteggio n. 9 nella Via

del Mare ma conservando l’attuale classificazione del posteggio nella Via Umberto.

Caredda: comunica di condividere la proposta del consigliere Marci.

Gagliardo: chiede di conoscere le ragioni della proposta dell’Amministrazione e della

modifica richiesta dal consigliere Marci. Chiede anche di sapere se la proposta sia stata

redatta per tenere conto di situazioni particolari.

Cogoni: risponde che era effettivamente un primo intento dell’Amministrazione provvedere

nella direzione indicata dalla proposta di modifica, ma che successivamente si è meglio

valutato di non procedere alla riclassificazione dello spazio nella Via Umberto, mentre resta

urgente eliminare il posteggio nella Via del Mare in quanto interferisce pesantemente con

l’ingresso e l’uscita dei veicoli dalla Via Cavour.

Gagliardo: si troverebbe d’accordo se il posteggio nella Via del Mare venisse traslato di una

posizione, piuttosto che arrivare alla sua eliminazione.

Garau: si dichiara d’accordo con la richiesta avanzata in aula di conservare la classificazione

del posteggio nella Via Umberto.

Ultimati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta formulata dal consigliere

Marci come successivamente specificata dal consigliere Gagliardo, mediante alzata di mano,

ottenendo il seguente risultato:

presenti e votanti 11, favorevoli 10, astenuti 1 (Dessì).-

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 04-08-2016 Comune di Villasimius

Pag. 4



1) Di modificare il Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio su aree

pubbliche e piano delle aree , approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 05/03/2009 e

ss.mm.ii, come di seguito:

Via del Mare, posteggio n. 1: eliminazione del posteggio e di ogni suo utilizzo;

2) Di provvedere a modificare conseguentemente alla soppressione e riclassificazione sopra

specificate il Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio su aree

pubbliche e piano delle aree, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 05/03/2009 e

ss.mm.ii;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Polizia locale.3)

Di dichiarare, con separata votazione palese, con n. 10 voti favorevoli e n. 1 Astenuto-

(Dessì) la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.

n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 04-08-2016 Comune di Villasimius

Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Gianluca Dessi' F.to  Angelo Steri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  11-08-2016 al 26-08-2016 per

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-08-2016:
Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  11-08-2016
IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 04-08-2016 Comune di Villasimius

Pag. 6


